
 

 
 
 

X-Center | www.excelia.com.br 
Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, n.º 939, 8º andar, Torre I, Edifício 

Jacarandá, CEP 06460-040, Tamboré, Barueri - SP, + 55 (11) 2844-2446 
 

Excelia AJ | www.excelia-aj.com.br  
E-mail: falencia.vela@excelia.com.br | +55 (11) 94587-1184 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA COMARCA DE SÃO PAULO/SP   

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FALÊNCIA 

Processo n.º 1005564-94.2024.8.26.0100 

  

EXCELIA CONSULTORIA LTDA., (“Excelia” ou “Administradora Judicial”), representada por sua 

responsável técnica e diretora, Dra. Maria Isabel Vergueiro de Almeida Fontana (OAB/SP 

285.743), nos autos da Autofalência de VELA BIKES COMÉRCIO E SERVIÇO DE BICICLETAS LTDA. 

(“Falida” ou “Vela”) vem, respeitosamente à presença de Vossa Excelência, em atenção à sua 

manifestação anterior de fls. 920/923 complementar e retificar a RELAÇÃO DE CREDORES DA 

AJ (DOC. 01). 

 

fls. 942



 

 
 
 

X-Center | www.excelia.com.br 
Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, n.º 939, 8º andar, Torre I, Edifício 

Jacarandá, CEP 06460-040, Tamboré, Barueri - SP, + 55 (11) 2844-2446 
 

Excelia AJ | www.excelia-aj.com.br  
E-mail: falencia.vela@excelia.com.br | +55 (11) 94587-1184 

I. RELAÇÃO DE CREDORES DA ADMINISTRADORA JUDICIAL (2º EDITAL) 

 

1. Após a apresentação da Relação de Credores na semana passada, a AJ esclareceu que 

aguardaria sete dias para apresentação da minuta do edital para remessa à publicação. 

 

2. Superado este prazo, verifica-se que as peticionantes BRUNA GONÇALVES FILIPUTTI E 

ELAINE CRISTINA FERREIRA MOLINARI (fls. 938/939) indicaram a ausência de seu crédito na 

relação, a despeito do encaminhamento de pedido de habilitação de crédito conjunto com 

a sua cliente, por elas representada.  

 

3. Assim, a teor da certidão de habilitação de crédito encaminhada, verificou-se que de fato 

as credoras não constaram da relação passada, muito embora os pedidos tivessem sido 

analisados. Assim, a AJ ora apresenta a inclusa Relação Retificada, fazendo constar o crédito 

trabalhista (art. 83, I da LFRE) no valor de R$ 6.051,21 no quadro, que passa a vigorar da 

seguinte forma:  

 

Resumo Quadro Geral de Credores - Vela Bikes 
Classe Quantidade de credores Valor total (R$) 

ART. 83, I - TRABALHISTA 4 R$ 214.489,55 
ART. 83, VI, "a" - QUIROGRAFÁRIO 211 R$ 8.521.459,85 
ART. 83, VIII, "b" - SUBORDINADOS 1 R$ 6.047.492,82 

EXCLUÍDOS 12 R$ 0,00 
Total 228 R$ 14.783.442,22 

 

4. Diante do exposto, a AJ requer ora junta a relação atualizada e informa que enviou nesta 

data, a minuta do edital a que alude o art. 7º, §2º da LFRE para a z. Serventia, para posterior 

publicação. 

 

II. PROSSEGUIMENTO DO FEITO – PLANO DE REALIZAÇÃO DE ATIVOS 

 

5. Ainda em atenção ao último r. despacho de fls., a Administradora Judicial informa que 

paralelamente à fase de verificação de créditos, apresentou nos autos o sugerido Plano de 

Realização de Ativos (fls. 585/588) que ora aguarda homologação judicial.  

 

fls. 943



 

 
 
 

X-Center | www.excelia.com.br 
Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, n.º 939, 8º andar, Torre I, Edifício 

Jacarandá, CEP 06460-040, Tamboré, Barueri - SP, + 55 (11) 2844-2446 
 

Excelia AJ | www.excelia-aj.com.br  
E-mail: falencia.vela@excelia.com.br | +55 (11) 94587-1184 

6. Tão logo seja o plano homologado, será possível proceder com a alienação dos bens móveis 

e veículo já arrecadados, sem prejuízo de posterior arrecadação e avaliação de bens 

localizados eventual e posteriormente.  

 

III. CONCLUSÕES E PEDIDOS 

 

7. Diante do exposto, a Administradora Judicial:  

 

a. Apresenta a relação de credores a que alude o art. 7º, §2º da LFRE, atualizada 

com a inclusão das credoras BRUNA GONÇALVES FILIPUTTI E ELAINE CRISTINA 

FERREIRA MOLINARI; 

 

b. Informa que encaminhou na data de hoje a minuta do edital para publicação; e 

 

c. Aguarda a apreciação e homologação do Plano de Trabalho para alienação de 

bens e ativos da Massa Falida, apresentado às fls. 585/588, com o consequente 

prosseguimento da fase de alienação de bens. 

 

8. Sendo o que lhe cumpria para o momento, a Excelia permanece à disposição deste MM. 

Juízo. 

 

São Paulo, 18 de junho de 2025. 
 

EXCELIA CONSULTORIA LTDA.  
Administradora Judicial 

 

Maria Isabel Fontana 
OAB/SP 285.743 

Kelly de Campos Picazio 
OAB/SP 288.995 

  
Michelle Yukie Utsunomiya 

OAB/SP 450.674 
Victoria Oliveira Mingati 

OAB/SP 468.621  
 

fls. 944



Nº Relação de Credores 1º Edital (Falida) 2º Edital (AJ) Diferença Observações
1 CACIO JESUS DOS SANTOS R$ 0,00 R$ 11.729,80 R$ 11.729,80 Habilitação

2 LUCAS GAMA VITALE R$ 108.000,00 R$ 156.539,90 R$ 48.539,90

3 RENATA DOS SANTOS SILVA R$ 0,00 R$ 40.168,64 R$ 40.168,64 Habilitação

4 BRUNA GONÇALVES FILIPUTTI E ELAINE CRISTINA FERREIRA MOLINARI R$ 0,00 R$ 6.051,21 R$ 6.051,21 Habilitação

R$ 108.000,00 R$ 214.489,55 R$ 106.489,55 -

Nº Relação de Credores 1º Edital (Falida) 2º Edital (AJ) Diferença Observações
1 AARON JEROME FUCHS R$ 546.174,00 R$ 170.823,28 -R$ 375.350,72

2 ALEX SANTOS R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

3 ALEXANDRE AEBI R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

4 ALEXANDRE DOS SANTOS BARCELOS R$ 7.500,00 R$ 10.125,76 R$ 2.625,76

5 ALEXANDRE FAILA COELHO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

6 ALINE SAULES DECARLI R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

7 ÁLVARO SCARAVAGLIONE ENGLERT R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

8 ANDRÉ LUÍS ROMI R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

9 ANDRE LUIZ PARISOTTO REICHERT R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

10 ANDRÉ OLIVEIRA TRAVAGIN R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

11 ANDRÉ GHAZEL RIZZO R$ 66.925,00 R$ 51.347,54 -R$ 15.577,46

12 ANDREA AMORIM R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

13 ANTONIO AUGUSTO MONTEIRO MEIRELES R$ 20.000,00 R$ 27.002,02 R$ 7.002,02

14 ANTONIO CARLOS BRANDÃO DE ALENCAR JÚNIOR R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

15 ARTHUR DAMBROS R$ 7.500,00 R$ 10.125,76 R$ 2.625,76

16 ARTHUR RODRIGUES DE OLIVEIRA E SILVA R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

17 BANCO SANTANDER BRASIL S.A. R$ 0,00 R$ 239.084,44 R$ 239.084,44 Habilitação

18 BERNARDO BAHIA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

19 BGG PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 828.755,00 R$ 1.089.709,01 R$ 260.954,01

20 BRENO JUNG R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

21 BRUNA BUENO POSTACCHINI R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

22 BRUNO ALMEIDA MAXIMINO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

23 BRUNO BRITTO CHIOMENTO R$ 3.000,00 R$ 4.050,30 R$ 1.050,30

24 BRUNO CESAR MIRANDA CARDOSO R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

25 BRUNO FANARO QUARTARONE R$ 7.500,00 R$ 10.125,76 R$ 2.625,76

26 BRUNO SILVA R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

27 CARLOS COSTA FERRAZ NETO R$ 4.000,00 R$ 5.400,40 R$ 1.400,40

28 CARLOS H MARGADONA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

29 CARLOS METZLER R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

30 CASSIANO RAIMUNDO DOS SANTOS R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

31 CASSIO ELISABETSKY R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

32 CÁSSIO DE ASSIS BRASIL WEBER R$ 17.137,00 R$ 56.286,82 R$ 39.149,82

33 CAUE TARGAT BOURG R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

34 CLÁUDIO NIEHUES SANTOS R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

35 CLAYTON RODRIGUES R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

36 DAMIEN BECQ R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

37 DANIEL ASSAD DINIZ DA GAMA R$ 19.500,00 R$ 26.326,97 R$ 6.826,97

38 DANIEL EPSTEIN R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

39 DANIEL HAVRO DA SILVA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

40 DANIEL RICAS DA CRUZ R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

41 DANILO HONORIO DA SILVA R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

42 DANTE CALLIGARIS R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

43 DAVI TJHIO KOLAR DE MARCO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

44 DAVID GIACOMAZZI MARTINS R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

45 DENISE LOPES VIANNA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

46 DENNIS EDWARD HYDE R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

47 DIEGO COCENZA CARVALHO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

48 DIEGO FELDBERG R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

49 DIOGO ALCANTARA FERREIRA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

50 DIOGO CARVALHO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

51 DIOGO GIACOMAZZI MARTINS R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

52 DIVO ALEJANDRO REHBEIN R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

53 DMITRY BAYAKHCHEV R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

54 DOUGLAS TADEU DE OLIVEIRA RIBEIRO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

ART. 83, I - TRABALHISTA

ART. 83, VI, "a" - QUIROGRAFÁRIO

TOTAL ART. 83, I - TRABALHISTA

Falência de Vela Bikes Comércio e Serviços de Bicicletas Ltda

Processo nº 1005564-94.2024.8.26.0100
1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central Cível da Comarca de São Paulo/SP

2ª Relação de Credores (art. 7º, §2º da Lei 11.101/05)

fls. 945



Falência de Vela Bikes Comércio e Serviços de Bicicletas Ltda

Processo nº 1005564-94.2024.8.26.0100
1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central Cível da Comarca de São Paulo/SP

2ª Relação de Credores (art. 7º, §2º da Lei 11.101/05)

Nº Relação de Credores 1º Edital (Falida) 2º Edital (AJ) Diferença Observações
55 EDMOND NISSIM ABADI COBBENI R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

56 EDUARDO AUTRAN DE ALMEIDA JUNIOR R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

57 EDUARDO MOREIRA BRENNAND R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

58 EGBERTO GUSTAVO DO CARMO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

59 ELTON ARAUJO SILVA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

60 EMILIANO SILVA PEIXOTO QUINTELA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

61 ERICA LUCAS FABBRIZIANI R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

62 ERICK FERNANDO ALVES R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

63 ESTEVAO UYRA PARDILLOS VIEIRA R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

64 EVALDO ALVARES DA CRUZ R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

65 EVANDRO MONTAGNER BECKER R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

66 FÁBIO COSTA MORAES R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

67 FÁBIO FELICE R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

68 FABIO LOPES PONTES R$ 7.500,00 R$ 10.125,76 R$ 2.625,76

69 FÁBIO MOASSAB BRUNI R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

70 FÁBIO RENATO SILVA DE MENEZES R$ 15.000,00 R$ 20.251,52 R$ 5.251,52

71 FABRICIO JUVENCIO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

72 FELIPE BRESCANCINI RAPOSO DE MELO R$ 50.000,00 R$ 67.505,05 R$ 17.505,05

73 FELIPE LATINI CHAMORRO R$ 50.031,00 R$ 67.546,91 R$ 17.515,91

74 FELIPE COUTINHO DEL PINO R$ 20.000,00 R$ 27.411,88 R$ 7.411,88

75 FERNANDO REY COTA FILHO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

76 FERNANDO TAGLIARO JAHNS R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

77 FERNANDO TALIBERTI R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

78 FILIPE CHAMUSCA DE MOURA R$ 100.000,00 R$ 135.010,11 R$ 35.010,11

79 FILIPE DREBES SCARINCI R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

80 FLAVIO RESENDE FRAGA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

81 FRANCO LATINI CHAMORRO R$ 23.756,00 R$ 89.244,54 R$ 65.488,54 Divergência

82 GABRIEL TOPYLA PORTES DE FARIA R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

83 GABRIELA CORDON MARTINES R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

84 GABRIELA HUFFENBAECHER R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

85 GABRIELA WERNER R$ 3.000,00 R$ 4.050,30 R$ 1.050,30

86 GREGOIRE BELHASSEN R$ 8.000,00 R$ 10.800,81 R$ 2.800,81

87 GUILHERME CAMPOS CORREA DA CAMARA R$ 23.271,00 R$ 56.619,01 R$ 33.348,01

88 GUILHERME CONRADO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

89 GUILHERME SERRA DO AMARAL R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

90 GUSTAVO ANDRÉ DELBONI TEIXEIRA R$ 50.000,00 R$ 67.505,05 R$ 17.505,05

91 GUSTAVO DINIZ VAZ DE MELO R$ 40.000,00 R$ 54.004,04 R$ 14.004,04

92 HEITOR CAMPOS DE AZEVEDO GUIMARÃES R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

93 HEITOR CAVALHEIRO CRUZ R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

94 HÉLIO KAZUO NAGAMACHI R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

95 HENRIQUE BUSSACOS R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

96 HENRIQUE DE CARVALHO SILVEIRA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

97 HERICK MORAIS NOGUEIRA R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

98 IAN SOARES MUNIZ R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

99 ÍGOR BRUM CURSI R$ 170.000,00 R$ 200.970,95 R$ 30.970,95

100 JOAO PAULO BORGES BISCARO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25
101 JOÃO VITOR LEME R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51
102 JOSÉ ADRIANO PEREIRA R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

103 JOSUE JOSAFAT DOS SANTOS R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

104 JULIANA CRISTINA CERQUEIRA MINORELLO R$ 4.000,00 R$ 5.400,40 R$ 1.400,40

105 JULIANO GODOY REZENDE R$ 20.000,00 R$ 27.002,02 R$ 7.002,02

106 JULIANO PRIMAVESI R$ 22.000,00 R$ 29.702,22 R$ 7.702,22

107 KRIA INVESTIMENTOS LTDA. R$ 15.000,00 R$ 20.251,52 R$ 5.251,52

108 LARA SANTOS AGUIAR DANTAS R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

109 LAYS ABREU LOBATO R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

110 LEANDRO MENDONÇA MAIA R$ 46.219,00 R$ 200.329,91 R$ 154.110,91

111 LEANDRO MINORU KOIKE GRACILIANO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

112 LEONARDO CARDINELLI DE ARAUJO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

113 LETÍCIA VIDAL DE CARVALHO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

114 LUCAS ALMEIDA VASCONCELLOS NETO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

115 LUCAS CALDEIRA BRANT DE TOLENTINO R$ 6.000,00 R$ 8.100,61 R$ 2.100,61

116 LUCAS CALVI PIAZZAROLO R$ 3.000,00 R$ 4.050,30 R$ 1.050,30

117 LUCAS EIK BORGES FERREIRA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

ART. 83, VI, "a" - QUIROGRAFÁRIO

fls. 946



Falência de Vela Bikes Comércio e Serviços de Bicicletas Ltda

Processo nº 1005564-94.2024.8.26.0100
1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central Cível da Comarca de São Paulo/SP

2ª Relação de Credores (art. 7º, §2º da Lei 11.101/05)

Nº Relação de Credores 1º Edital (Falida) 2º Edital (AJ) Diferença Observações
118 LUCAS MARTINS DE SOUZA MEIRELLES R$ 119.000,00 R$ 160.662,03 R$ 41.662,03

119 LUCCA CASTELLASSI BAZZO BERTONCINI R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

120 LUCIANO XAMBRE HENRIQUE R$ 50.000,00 R$ 98.367,45 R$ 48.367,45

121 LUCILA DEL NERO SEPE, ANA CRISTINA DEL NERO SEPE  E RENATA DEL NERO SEPE R$ 0,00 R$ 27.667,79 R$ 27.667,79 Habilitação

122 LUIS GUILHERME MENEZES R$ 500.000,00 R$ 675.050,54 R$ 175.050,54

123 LUÍSA GONÇALVES ROSA CARBONELL R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

124 LUIZ CARLOS CESTA R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

125 LUIZ CARLOS DIETRICH R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

126 LUIZ HAMILTON SCHLICHTING RIBAS R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

127 LUIZA DE CARVALHO BEZERRA LACERDA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

128 MANOEL ANTÔNIO DELATRE BONFIM JÚNIOR R$ 24.000,00 R$ 32.402,43 R$ 8.402,43

129 MANOEL SERGIO DA ROCHA MONTEIRO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

130 MANUELA CAMARGO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

131 MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

132 MARCELO DO AMARAL F DE SOUSA R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

133 MARCELO VENTURI R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

134 MARCIO CASTRO R$ 20.000,00 R$ 27.002,02 R$ 7.002,02

135 MARCIO FERRETI LIMA R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

136 MARCOS ASHAUER R$ 264.182,00 R$ 288.195,30 R$ 24.013,30

137 MARCOS BASTOS PLANELLO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

138 MARCOS CARDOSO LIMA COSTA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

139 MARCOS PEDOTE R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

140 MARCUS VINICIUS TENENTE AHMAR R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

141 MARIA THEREZA MOSS R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

142 MARILANE DE LIMA CURTINAZ R$ 91.184,00 R$ 137.972,69 R$ 46.788,69

143 MARILIA TJHIO KOLAR DE MARCO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

144 MARTHA GOLDANI DE ALCANTARA MARTINS R$ 48.600,00 R$ 124.780,36 R$ 76.180,36

145 MATEUS FEITOSA COSTA DA SILVA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

146 MAURICIO MAICA REIS R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

147 MAURICIO SILVA CIERVO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

148 MAURICIO STEFANELLO TREVISAN R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

149 MAURILIO FERNANDES NETO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

150 MIKAEL OLIVEIRA LINDER R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

151 MONADE RASSA SOUZA COSTA R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

152 NELSON LUIZ PAULA DE OLIVEIRA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

153 OSMAR GOMES DE SOUZA R$ 3.000,00 R$ 4.050,30 R$ 1.050,30

154 OTAVIO MENDONÇA DE MENEZES R$ 17.000,00 R$ 22.951,72 R$ 5.951,72

155 PATRICIA BARBIERI XAVIER R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

156 PAULO ANTONIO PEDO FILHO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

157 PAULO DE TARSO CHAD PELLON R$ 20.000,00 R$ 27.002,02 R$ 7.002,02

158 PAULO EDUARDO UBALDINO DE SOUZA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

159 PEDRO BERALDO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

160 PEDRO MENDES DE PAULA R$ 72.000,00 R$ 166.371,83 R$ 94.371,83

161 PEDRO MIRANDA SAVI R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

162 PEDRO SICILIANO PEIXOTO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

163 PÉRSIO MANDEL R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

164 RAFAEL ANTONIO CARMINETI R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51
165 RAFAEL AUGUSTO DA SILVA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25
166 RAFAEL FASSINI R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

167 RAFAEL GISCHKOW POTTER R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

168 RAFAEL IAPEQUINO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

169 RAFAEL LORENZO FERNANDEZ KOATZ R$ 15.000,00 R$ 20.251,52 R$ 5.251,52

170 RAFAEL LESSA VIEIRA DE SÁ MENEZES R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

171 RAFAEL MOTA REIS R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

172 RAFAEL NASSER R$ 7.000,00 R$ 9.450,71 R$ 2.450,71

173 RAFAEL RODRIGO DE PAULA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

174 RAFAEL SANTOS DANTAS R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

175 RAFAEL TIBURI BETTIOL R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

176 RAPHAELA CRISTINA BATISTA R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

177 RENATA DEL VECCHIO GESSULLO R$ 6.000,00 R$ 8.100,61 R$ 2.100,61

178 RENATA GOMES DE JESUS R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

179 RICARDO ANDRADE R$ 84.226,00 R$ 113.713,61 R$ 29.487,61

180 RICARDO OLIVEIRA ANDRADE R$ 54.536,00 R$ 363.882,55 R$ 309.346,55

ART. 83, VI, "a" - QUIROGRAFÁRIO

fls. 947



Falência de Vela Bikes Comércio e Serviços de Bicicletas Ltda

Processo nº 1005564-94.2024.8.26.0100
1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central Cível da Comarca de São Paulo/SP

2ª Relação de Credores (art. 7º, §2º da Lei 11.101/05)

Nº Relação de Credores 1º Edital (Falida) 2º Edital (AJ) Diferença Observações
181 RICARDO TURRA R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

182 ROBERTO KANITZ R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

183 RODRIGO BERGAMI RODRIGUES R$ 892.261,00 R$ 1.340.187,88 R$ 447.926,88

184 ROGÉRIO BARROS NUNES R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

185 ROGERIO MATTOS ROCHA JR R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

186 RONILDO RAIMUNDO DOS SANTOS R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

187 ROSANE CAVALHEIRO CRUZ R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

188 RUBENS GIMAEL R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

189 RUBENS PIRES DE LIMA OSORIO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

190 RUTH COP FERREIRA R$ 15.000,00 R$ 20.251,52 R$ 5.251,52

191 SANDRO ELI MALCHER DE ALENCAR R$ 6.000,00 R$ 8.100,61 R$ 2.100,61

192 SANTIAGO ANTORANZ PONS R$ 360.129,00 R$ 930.740,81 R$ 570.611,81

193 SERGIO ALEXANDRE NAIME MANTOVANI R$ 10.000,00 R$ 13.501,01 R$ 3.501,01

194 SOFIA RAMOS SOARES DE OLIVEIRA R$ 3.500,00 R$ 4.725,35 R$ 1.225,35

195 SOLANGE M. A. CUNHA R$ 7.000,00 R$ 9.450,71 R$ 2.450,71

196 SYLVIO RICARDO DE MOURA NARRACCI R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

197 SYNARA BARROS DE HOLANDA LEITE VIEIRA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

198 TADEU DE LERY COSTA R$ 3.000,00 R$ 4.050,30 R$ 1.050,30

199 TAYLOR CARVALHO SILVA R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

200 THIAGO ARÔXA DE CASTRO CAMPOS R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

201 THIAGO HERDY R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

202 TOMAS KOVENSKY R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

203 TOMAS PIRES CONSIGLIO R$ 4.000,00 R$ 5.400,40 R$ 1.400,40

204 UAITAN DALCIN R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

205 ULISSES DE ARAUJO DE ASSIS R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

206 VITOR BUZINARO R$ 5.000,00 R$ 6.750,51 R$ 1.750,51

207 VITOR ANDRÉ JASTALE PINTO R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

208 WAGNER MITSUKI HIGASHI R$ 124.000,00 R$ 210.195,37 R$ 86.195,37

209 WANDERSON DE ABREU R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

210 WILLIAM ROSPENDOWSKI R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

211 YURI TROIAN BASSANEZE R$ 2.500,00 R$ 3.375,25 R$ 875,25

R$ 5.662.886,00 R$ 8.521.459,85 R$ 2.858.573,85 -

Nº Relação de Credores 1º Edital (Falida) 2º Edital (AJ) Diferença Observações
1 VICTOR HUGO CAVALHEIRO CRUZ R$ 4.102.098,00 R$ 6.047.492,82 R$ 1.945.394,82

R$ 4.102.098,00 R$ 6.047.492,82 R$ 1.945.394,82 -

Nº Relação de Credores 1º Edital (Falida) 2º Edital (AJ) Diferença Observações
1 CARLOS DA COSTA NEVES NETO R$ 40.000,00 R$ 0,00 -R$ 40.000,00

2 MOVA SOCIEDADE DE EMPRESTIMO ENTRE PESSOAS S/A R$ 51.325,04 R$ 0,00 -R$ 51.325,04

3 OPEA SECURITIZADORA S.A. R$ 750.000,00 R$ 0,00 -R$ 750.000,00

4 PGFN R$ 43.843,99 R$ 0,00 -R$ 43.843,99 ICCP

5 RECEITA FEDERAL DO BRASIL R$ 66.283,28 R$ 0,00 -R$ 66.283,28 ICCP

6 PARCELAMENTO PREVIDENCIÁRIO Nº 641093900 R$ 19.396,15 R$ 0,00 -R$ 19.396,15 ICCP

7 PGFN PARCELAMENTO Nº 005010973 R$ 8.991,46 R$ 0,00 -R$ 8.991,46 ICCP

8 PGFN PARCELAMENTO Nº 005446206 R$ 36.568,37 R$ 0,00 -R$ 36.568,37 ICCP

9 PGFN PARCELAMENTO Nº 005010889 R$ 14.511,46 R$ 0,00 -R$ 14.511,46 ICCP

10 PARCELAMENTO SIMPLES NACIONAL RFB R$ 131.513,95 R$ 0,00 -R$ 131.513,95 ICCP

11 GPS R$ 19.396,15 R$ 0,00 -R$ 19.396,15 ICCP

12 SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SÃO PAULO R$ 239.212,29 R$ 0,00 -R$ 239.212,29 ICCP

R$ 1.421.042,14 R$ 0,00 -R$ 1.421.042,14 -
R$ 11.294.026,14 R$ 14.783.442,22 R$ 3.489.416,08

ART. 83, VI, "a" - QUIROGRAFÁRIO

ART. 83, VIII, "b" - SUBORDINADOS

EXCLUÍDOS

TOTAL ART. 83, VI, "a" - QUIROGRAFÁRIO

TOTAL ART. 83, VIII, "b" - SUBORDINADOS

TOTAL EXCLUÍDOS
fls. 948



Classe Credores Valor total (R$)
Trabalhista - concursal 1 R$ 108.000,00

Quirografário 213 R$ 10.606.309,04

Tributário - concursal 9 R$ 579.717,10

Total 223 R$ 11.294.026,14

Classe Credores Valor total (R$)
ART. 83, I - TRABALHISTA 4 R$ 214.489,55

ART. 83, VI, "a" - QUIROGRAFÁRIO 211 R$ 8.521.459,85

ART. 83, VIII, "b" - SUBORDINADOS 1 R$ 6.047.492,82

EXCLUÍDOS 12 R$ 0,00

Total 228 R$ 14.783.442,22

1º Rel. Credores (Falida)

2º Rel. Credores (AJ)

Falência de Vela Bikes Comércio e Serviços de Bicicletas Ltda

Processo nº 1005564-94.2024.8.26.0100
1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central Cível da Comarca de São Paulo/SP

2ª Relação de Credores (art. 7º, §2º da Lei 11.101/05)

fls. 949


